
Místní poplatky 
Popis 

- Poplatek, jehož vybírání je specifickou pravomocí obce a jeho vybírání je příjmem obce 

- Místní poplatky popisuje zákon České národní rady č. 565/1990 Sb., a jeho novely 

- Výběr probíhá: 

o Paušálně 

o Podle jednotky (osoba, zvíře, m2 apod.) 

o Místní zdanění (Podíl obce za zisků dosažených na jejich území) 

- Obec vydává Obecně závaznou vyhlášku, ve které popíše sazby, podrobnosti vybírání, 

splatnost a další detaily, jako úlevy, vymezení prostor podléhající poplatku 

- Většina poplatků má především regulační nebo fiskální funkci 

Druhy poplatků 
- Poplatek ze psů 

- Poplatek z ubytovací kapacity 

- Poplatek za užívání veřejného prostranství 

- Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem 

- Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů 

- Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu vodovodu 

nebo kanalizace 

- Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj – již neplatí 

- Poplatek ze vstupného 

- Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

Porovnání vybraných poplatků 
Poplatek Teplice Karlovy Vary Brno-střed 

Poplatek ze psů 200,- Kč 1000,- Kč / 1500,- Kč 1500,- Kč / 2250,- Kč1 

Poplatek z KO - Individuální smlouva2 670,- Kč 

Poplatek za lázeňský 
nebo rekreační pobyt 

- 15,- Kč/osoba/noc 15,- Kč/osoba/noc 

- Karlovy Vary: výnos z lázeňských poplatků činil 19 000 000,- Kč, tj. 0,026 % příjmů 

- Brno-Střed: výnos z lázeňských poplatků činil 1 655 000,- Kč, tj. 0,004 % příjmů 

  

                                                           
1 Za prvního / za dalšího; sazba se vztahuje na psy hlášené v bytových domech 

2 Město Karlovy Vary neuplatňuje systém místního poplatku za komunální odpad zákonem nazývaný místní 
poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů ale systém, kdy každý majitel objektu je povinen uzavřít smlouvu se svozovou společností. 



Brno-střed: výnos poplatků 
Některé poplatky Výnos 

Poplatek ze psů 1 350 000,- Kč 

Poplatek za užívání veřejného prostranství 28 225 000,- Kč 

Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 1 655 000,- Kč 

Poplatek ze vstupného 4 572 000,- Kč 

Poplatek z ubytovací kapacity 3 135 000,- Kč 

 

Brno-střed: podíl místních poplatků na celkovém příjmu 
Celkový příjem 400 289 000,- Kč 

Příjem z místních poplatků 42 417 000,- Kč 

Podíl 0,106 % 

 

Brno-střed: porovnání příjmu z místního poplatku a výdaje za danou 

službu 
Poplatek Příjem Výdaj Saldo 

Poplatek z ubytovací 
kapacity 

3 135 000,- Kč 627 000 + 185 000 
= 812 000,- Kč3 

2 323 000,- Kč 

Poplatek za užívání 
veřejného prostranství 

28 225 000,- Kč 101 033 000,- Kč4 -72 808 000,- Kč 

Otázky: 
1) Od kterého data platí zákon popisující 

místní poplatky? 

a) 1. 1. 1990 

b) 1. 1. 1993 

c) 1. 1. 2004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
3 Kultura, vnitřní obchod 
4 Komunikace, veřejné komunální služby, veřejná zeleň a vzhled obcí 

2) Jakou funkci nemají místní poplatky? 

a) Fiskální 

b) Regulační 

c) Stimulační 


